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.Sprawozdanie

komisyi prawniczej o wniosku rektora Dzieślewskiego o uregulowanie 
w drodze ustawodawczej wywłaszczeń dla celów budowy i u trzy

mania przewodów elektrycznych.

Wysoki Sejmie!
Zdobycze na  polu elektrotechniki w na jnow szych  czasach  nader  szybko po 

sobie nas tępu ją  i w yw iera ją  n iezaprzeczony i znam ienny w pływ  na ogólny postęp 
kultury.

Szczególną zaś rolę odgrywa elektrotechnika w przemyśle, d o s ta rcza jąc  m u  po
żądanej siły ruchu. Gdy rozwój przemysłu m a ogrom ne znaczenie socyalne, obo
wiązkiem ustaw odaw stw a je s t  chronić  zdążające  do rozwoju przem ysłu  u rządzen ia  
i przedsięb iors tw a elektrotechniczne a zarazem  przyczyniać się do ich praw idłow ego 
zastosowania.

Jednym  z takich środków do normalnego rozwoju zak ładów  e lek tro technicznych  
je z t  ustaw ow e zapew nienie  możliwości wywłaszczania zupełnego lub tylko służebności 
dla p rzeprow adzenia  przewodów elektrycznych, które  tw o rzą  połączenie m iędzy 
m iejscem w ytw orzenia  elektryczności a miejscem jej zużytkowania . Pon iew aż  od 
p rzep row adzen ia  tych p rzew odów  zależy właściwie powodzenie podjętego dzieła 
elektrotechniki i bez tych przewodów żadna insta lacya  obejść się nie może i gdy 
często trafia się na  opór i n iezrozum ienie  rzeczy lub nieusprawiedliwione obaw y ze 
s trony posiadaczy gruntów, przez k tó re  przewody m a ją  być poprow adzone, ws&aza- 
nem  i koniecznem  je s t  uregulowanie w drodze ustawodawczej możności doprow a
dzenia elektryczności n a  miejsce jej p rzeznaczenia  za  pomocą przew odów .

W  ustaw odaw stw ie  naszem  istnieją przepisy um ożliw iające w yw łaszczenie  dla 
celów użyteczności publicznej a n aw e t  dla ekonom icznych celów prywatnych. Prócz 
ogólnego przepisu §. 365 u. c. mamy przepisy  specyalne dla u rządzeń  wodnych, dla 
dróg publicznych, dla koleji, dla p rzedsięb io rs tw  górniczych, dla celów wojskowych, 
dla udostępnienia  gruntów prywatnych. Szereg tych wywłaszczeń nie je s t  w yczerpa 
nym  a skoro w ta k  luźnych w ypadkach  zajęcie obcej w łasności j e s t  dopuczczalne, 
nie m a rozum nej przyczyny, aby wywłaszczenia nie rozszerzyć, także na  wypadki, 
w  których rozchodzi się o umożliwienie sprow adzen ia  elektryki na miejsce jej 
zużytkowania.

Ż ąd a n a  us taw a  pow inna  zawierać  postanowienie, że dla celów zas to sow an ia  
e lektryczności można wywłaszczać, choćby nie zachodziły wszystkie w arunk i §. 365 
«. c. określone, przyczem  wywłaszczenie miałoby na  celu przeprowadzeni.) p rzew o



dów bądź nad ziemią, bądź  pod z iem ią ;  w yw łaszczenie  może być nieograniczone lub 
tylko na czas ograniczony, wedle spraw dzonej dochodzeniem p o t r z e b y ; właściciel 
nieruchom ości może być zniewolony do odstąp ien ia  zupełnej własności lub  do u s ta 
now ienia  s łużebnośc i dla u rządzen ia  przew odów  elektrycznych. P row adzen ie  tych 
przewodów pow inno  jednak  omijać zagrody, budynki mieszkalne, ogrody, parki, 
cm entarze  i w tej m ierze m ogłyby wejść do nowej ustawy postanowienia odnośne, wzię te  
z us taw y górniczej z 23. m a ja  1854 1. 146 dz. u. p. Dla u łatw ien ia  wreszcie trasy 
przew odów  pożądanem by było, aby  now a us taw a dopuszczała możliwość p row a
dzenia  p rzew odów  w zd łuż  dróg państwowych, krajowych, powiatowych i gminnych, 
anologicznie, jak  to dopuszcza p rz y  drogach tylko państw ow ych u s taw a  o kolejach 
lokalnych z 17. czerw ca 1887 1. 81 dz. p. p.

Sposób przeprow adzen ia  w yw łaszczenia  i kom petencya w ładz do tego p ow o
łanych  tudz ież  odszkodow anie  należałoby w nowej ustaw ie urządzić  analogicznie do 
postanow ień  us taw y o wywłaszczeniach dla kolei z dnia 18. lutego 1878 1. 30 dz. p. p.

U s taw a  taka  zdan iem  kom isyi przyczyni się niewątpliwie do u ła tw ienia  jak  n a j
obszerniejszego zas to sow an ia  elektryczności w przemyśle a z postępem  intenzywnego 
gospodarstw a rolnego także w rolnictw ie i u łatw i tak n iezbędne coraz więcej w prow a
dzenie w  życie zakładów  elek tro technicznych.

K om isya  praw nicza  w nosi ted y  zgodnie z w nioskodaw cą:

W y so k i ,S e jm  raczy  uch w a lić :

W zy w a  s>e c. k. Rząd, aby w ydał ustaw ę, dotyczącą w yw łaszczenia  dla celów 
budowy i u trzym an ia  p rzew odów  elektrycznych, k tó raby  z uwzględnieniem  danych  
s tosunków  u ła tw ia ła  n a jobsze rn ie jsze  zas tosow anie  elektryczności.,

Przew odniczący:

Dr. Władj slaw Czaykowski.

Spraw ozdaw ca:

Dr. Tarnawski.


